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ÖN SÖZ

Osmanlı Türkçesi, Türkiye Türkçesinin mazisidir. Türkiye Türkçesi, Osmanlı 
Türkçesinin bugünüdür. Eskilerin ifadesiyle söyleyecek olursak, “Türkiye Türkçe-
sininin cemaziyelevveli, Osmanlı Türkçesi; Osmanlı Türkçesinin cemaizyaelahiri de, 
Türkiye Türkçesidir.”

Osmanlı Türkçesi, bir imparatorluk dilidir ve bu dil, Türkçedir; başka bir dil 
değildir, “Osmanlıca” değildir. Bazılarının söylediklerinin aksine, anlaşılmaz, ağır 
bir dil hiç değildir. Sadece bilinmesi gerekir ki, üst düzey bir dildir.

Osmanlı Türkçesi, Türkiye Türkçesini anlamanın ve bilmenin de en iyi imkâ-
nın sunan tarihî bir Türk lehçesidir. Osmanlı Türkçesine hâkim olduğunuz kadar 
Türkiye Türkçesine hâkim olursunuz. Osmanlı Türkçesini bildiğiniz kadar Tür-
kiye Türkçesine bilirsiniz. Osmanlı Türkçesi, ilk ifadelerimizde de söylediğimiz 
gibi, Türkiye Türkçesinin evvelinden başka bir şey değildir. Osmanlı Türkçesi di-
ğer taraftan “Eski Türkçe” ve “Eski Anadolu Türkçesi” ile Türkiye Türkçesi arasında 
bağlantıyı sağlayan köprüdür. 

Osmanlı Türkçesini öğrenmek her şeyden önce dilimize, tarihimize, geçmi-
şimize, ecdadımıza vefamızın bir gereğidir. Öğrenilmesi de son derece kolaydır. 
Yeter ki ön yargılı olmayalım, “zor” demeyelim. 

Gelelim kitabın serüvenine: Yıllarca Osmanlı Türkçesi derslerine girmekte-
yim. Artık notlarımı kitaplaştırmanın zamanı geldi. Bildiklerimi, öğrendiklerimi, 
anladıklarımı, gördüklerimi yazıya dökmenin vakti diye düşündüm. Bu amaçla da 
çalışmaya başladım. Seri hâlinde yayımlamayı düşündüğüm “Osmanlı Türkçesi” 
çalışmalarının ilki, işte bu çalışma. Kendi yaklaşımlarımı sunduğum özgün bir 
çalışma. “Okuma” temelli bu çalışmanın yararlı olacağını umuyorum. 

Kitap, 14 haftalık programa göre oluşturuldu. Dolayısıyla 14 üniteden oluş-
makta. İlk 8 ünitede okumaya dair bilgiler paylaşıldı; ardından gelen üniteler de 
okuma metinlerine ayrıldı.

Faydalı olması temennisiyle…

04 Kasım 2023, Erzurum

Prof. Dr. Halit DURSUNOĞLU
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Osmanlı Türkçesini anlamak için Oğuz Türkçesini yakından tanımak gerekir. 
Bunun için de Oğuz tarihine ve diline bakmak faydalı olacaktır.

1.1. Oğuzlar

Oğuzlar, Orhun yazıtlarına göre 9, Oğuz Kağan Destanı ile Reşidüddin Tari-
hine göre 24 ve  Divânu Lügati’t-Türk’e göre 22 boydan oluşan en kadim, en kala-
balık Türk boylarından biridir. Bu 24 boyun ad ve unvanları, Oğuz Kağan Desta-
nına dayandırılmaktadır.

24 Oğuz boyu, önce “Bozoklar” ve “Üçoklar” olarak iki kola ayrılmış; sonra 
Oğuz Han’ın 6 oğluna göre adlandırılmıştır:

1. ÜNİTE

OĞUZ TÜRKÇESİ VE LEHÇELERİ



Gün Han
Kayı
Bayat

Alkaevli
Karaevli

Ay Han
Yazır

Döğer
Dodurga
Yaparlı

Bozoklar

Oğuzlar

Üçoklar

Yıldız Han
Avşar
Kızık

Beydilli
Karkın

Gök Han
Bayındır
Peçenek

Çavuldur
Çepni

Dağ Han
Salur

Eymür
Alayuntlu

Yüreğir

Deniz Han
Kınık
İğdir

Büğdüz
Yıva

İdarî ve sosyal bakımdan ikili bir yapıdan oluşan Oğuzlarda hâkim unsur, Bo-
zoklar; ona tabi olan unsur ise Üçoklardır. “Bozoklar” ve “Üçoklar” arasında çıkan 
anlaşmazlıklar, boyların bir kısmının batıya göçmesine neden olmuş. Bir kısmı da 
Göktürk Devletinin kurulması ve Ötüken’in işgali sonrası batıya göçmüştür (6. 
yüzyıl). Kalanlar, Göktürk egemenliği altına girmiştir.

630’da ilk Göktürk devletinin zayıflayıp Çin kontrolü altına girmesiyle tek-
rar birleşmeye başlayan Oğuzlar, İkinci Göktürk Devleti kurulunca fazla direniş 
gösteremeden tekrar Göktürklerin egemenliği altına girmişlerdir (7. yüzyıl son-
ları). 745 yılında İkinci Göktürk Devleti de yıkılınca batıya ve Çin’e göçmüş bir-
çok Oğuz boyu da Ötüken›e geri dönerek Kutluk Bilge Kağan’ın kurduğu Uygur 
Devleti çatısı altında birleşmişlerdir. Altayların batısındaki ve Tanrı Dağları böl-
gesindeki Oğuz toplulukları ise Gök Türklerin batı kolu olan Türgiş ya da Tür-
keş Kağanlığına bağlı olarak varlıklarını sürdürmüşler. 760›lı yıllarda bölgeyi ele 
geçiren Karluk boyunun kurduğu devlette (Uygur Kağanlığının yıkılması üzeri-
ne kendini Göktürkler’in halefi kabul eden Karluk Hükümdarı Bilge Kül Kadir 
Kağan’ın “Kara Han” unvanını almasıyla Karluk Devleti de değişiklik geçirerek 
Karahanlılar’a dönüşmüş.) yer almışlar.

Oğuz Türkleri, Orhun yazıtlarında adı geçen Türk boylarından olsa da baş-
langıç dönemlerinde devlet ya da devletler kuran bir Türk boyu olmamış ya da 
olamamış; ancak, ifade yerindeyse, yıldızı sonradan parlayan Türk boylarından 
biri olmuştur. Öyle ki bütün Türk boyları içinde en güçlü, en uzun ömürlü devlet-
ler kuran Türk boyu hâline gelmiştir.

10. yüzyılda Oğuz Yabgu önderliğinde Hazar Denizi’nin doğusunda ilk dev-
letlerini kuran Oğuzlar, 1000 yılında Kıpçaklar tarafından yıkılan bu devletten 
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